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hed, Det Kriminalpræventive Råd osv., skal 
have et råd, som ser på, hvad vi gør i forhold til 
gældsproblemer. Jeg synes i hvert fald, det er 
værd at overveje -  også, hvordan sammensæt- 
ningen skal være osv. 

Jeg tror også, det er nødvendigt at lave et vi- 
dencenter, hvor man sikrer, at der løbende bliver 
indsamlet viden, forskning osv., og hvor man 
også selv kan igangsætte den forskning, man 
mener der kan være behov for på forskellige 
områder. Vi har efterhånden nogen forskning 
om den store sammenhæng, der er mellem 
hjemløshed og gæld -  både det, at folk kommer 
ud i hjemløshed på grund af gæld, og det, at folk 
har svært ved at holde op med at være hjemløse 
på grund af gæld -  vi ved, at der er en sammen- 
hæng mellem kriminalitet og gæld osv. Så der er 
en masse at tage fat på og samle viden om. 

Jeg tror, vi både skal have et råd eller en kom- 
mission, der løbende diskuterer tiltag for det her 
område og kan lave oplysningskampagner osv., 
og et videncenter, der kan indsamle viden, lige- 
som der er behov for at sætte gang i en række 
andre tiltag, herunder -  som noget af det vigtig- 
ste -  gældsrådgivning, som vi talte om før. 

Men jeg håber, vi kan tale videre om det, at vi 
i hvert fald i oppositionen kan få lavet en samlet 
plan for, hvad vi gør i forhold til gæld, og at vi 
kan have nogle samlede forslag, som vi så kan 
fremsætte i næste samling, hvor vi virkelig sæt- 
ter ind med en handlingsplan på det her områ- 
de. 

Kl. 22:45 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Tak til ordføreren. Vi går til ordføreren for for- 
slagsstillerne, hr. Benny Engelbrecht, Socialde- 
mokraterne. 

Kl. 22:45 
(Ordfører for forslagstillerne) 
Benny Engelbrecht (S): 
Indledningsvis vil jeg sige tak for debatten. 

De glade økonomiske tider i Danmark er slut. 
Vi oplever en finanskrise, hvis rødder stikker 
meget dybt i den danske økonomi. Danmark går 
mod en særdeles alvorlig lavvækstperiode, og 
den forventes at strække sig over ganske mange 
år. 

Finanskrisen har ikke kun betydning for det 
danske erhvervsliv. Et stigende antal danskere 
oplever for tiden stigende problemer med at få 
privatøkonomien til at hænge sammen, og der 
er intet, der tyder på, at vilkårene bliver forbed- 
ret en rum tid. Danskernes køb på klods har væ- 
ret stigende i de seneste år. Tal fra Danmarks 

Statistik viser, at ved udgangen af 2008 udgjorde 
danskernes lån uden om banker og realkreditin- 
stitutter ca. 21 mia. kr. Cirka halvdelen af disse 
lån er de såkaldte blankolån, som er lånt uden 
kreditvurdering og uden sikkerhedsstillelse, og 
øvrige ca. 36 pet. er købe- og kontokort. 

Disse lån- og kredittyper har typisk meget 
høje renter og er oftest nærmest umulige at ind- 
fri for låntagerne, men de er en særdeles god 
forretning for låneudbyderne, fordi de høje ren- 
ter sikrer, at låneudbyderne kan låne penge ud 
til borgere med dårlig økonomi, fordi eventuelle 
tab på grund af en manglende betaling til over- 
flod dækkes af de høje renteindtægter. 

Problemerne viser sig desværre i meget kon- 
kret grad. I en undersøgelse fra april 2008 fra 
Det Nationale Forskningscenter for Velfærd ses, 
at over halvdelen af de mennesker, der har måt- 
tet forlade deres hjem, giver stor gæld skylden. 
Og udsættelserne er et stigende problem, idet 
antallet af tvangsudsættelser ifølge Domstols- 
styrelsens tal er steget fra ca. 3.000 i 2002 til ca. 
4.800 i 2007. Der er intet, der tyder på, at tvangs- 
udsættelserne falder i 2008 eller i 2009. 

Det bør ligeledes nævnes, at antallet af dan- 
skere, der står registreret som dårlige betalere i 
RKI, nærmest er eksploderet i de seneste 6-7 år. 
Der er et presserende behov for, at der sættes ind 
over for et hastigt galoperende lånemarked, der 
i for høj grad i disse år baseres på de frie mar- 
kedskræfter med de store problemer, det har vist 
sig at give for borgerne. 

Paradoksalt nok er det finansielle marked i en 
række andre lande langt mere reguleret på låne- 
området. Reguleringstiltagene i disse lande er 
med til at forebygge overdreven og uoverstige- 
lig gældsætning, og derfor er der al mulig grund 
til, at vi også i Danmark sætter ind på områder, 
hvor der er åbenlyse problemer for låntagerne, 
samt øger hjælpen til gældsatte og endelig for- 
øger den samlede viden om gældsætning og de 
efterfølgende konsekvenser. 

Dette er baggrunden for, at vi Socialdemokra- 
ter har sat debatten om gæld på dagsordenen. 
Jeg synes, at denne aftens debat understreger, at 
der er brug for debatten, og jeg er glad for de 
mange relevante synspunkter, der er blevet ud- 
vekslet både under behandlingen af dette be- 
slutningsforslag og det foregående, ligesom vi 
også oplevede en meget flittig debat under be- 
handlingen tidligere på året af forslaget om loft 
over ÅOP. 

Vi har i Danmark ikke et samlet overblik over 
omfanget af overgældsætning. Vi ved stort set 


